
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 405   del 19/12/2023
Registro Generale N° 1526   del 19/12/2023

OGGETTO: Impegno di spesa per rimborso in favore dell’Associazione ‘Futura O.D.V.’ per 
l`organizzazione delle manifestazioni in occasione della Giornata internazionale per i diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza e della Festa degli alberi.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 19/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1526 del 19/12/2023 - (Prop. Det. n. 1637 del 19/12/2023) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE ‘FUTURA O.D.V.’ PER 
L`ORGANIZZAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER 
I DIRITTI DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA E DELLA FESTA DEGLI ALBERI.  

Premesso che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con

successivi  decreti  n.  10 del  30.08.2023 e n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente  è  legittimato ad emanare  il  presente

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  12/2023  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo

2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento approvata con D.C.C. n. 14/2023;

- con deliberazione n. 15 del 27.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ex art. 227 del

D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, ancora, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 99/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169

del D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione n. 154/2023 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo

2023-2025 (ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

Visto l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti

alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al

quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile,  amministrativo o contrattuale,  per evitare la

formazione di debiti pregressi”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamata la D.G.C. n. 219/2023 con la quale la Giunta Comunale promuoveva delle manifestazioni in occasione della

“Giornata internazionale per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza” e della “Festa degli Alberi”, con la collaborazione

dell’Associazione “Futura O.D.V.”, riconoscendo alla stessa un contributo economico nella misura massima di € 750,00 a

titolo di rimborso per le spese organizzative;

Determina n. 1526 del 19/12/2023 - (Prop. Det. n. 1637 del 19/12/2023) - Pag. 2 di 3



Considerato  che, in attuazione del citato provvedimento  giuntale, occorre impegnare la predetta somma ai fini della

successiva liquidazione del rimborso a seguito di apposita rendicontazione;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono disponibili nel cap. 705/3 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 –

esercizio 2023, che presenta sufficiente disponibilità;

Ritenuto, per quanto sopra, dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €.  750,00  in  favore  dell’Associazione  “Futura  O.D.V.”  ai  fini  dellla  successiva

liquidazione del rimborso spese, riconosciuto con D.G.C. n. 219/2023,  per le manifestazioni organizzate in occasione

della “Giornata internazionale per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza” e della “Festa degli Alberi”, sul cap. 705/3 del

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023.

3) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013.

4) DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dall’ art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012 e ai

sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023,  della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  nei

confronti del sottoscritto responsabile del procedimento, dott. Antonio Chiga.

5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio.

6) TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura della

spesa.

Galatone, 19/12/2023 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 705 3 750,00 2082

Determina n. 1526 del 19/12/2023 - (Prop. Det. n. 1637 del 19/12/2023) - Pag. 3 di 3


